
24 y 25 de Mayo de 2013 
Hotel Intercontinental Cali - Colombia

IV CONGRESO COLOMBO-ECUATORIANO
DE CORNEA Y SEGMENTO ANTERIOR
ASOCORNEA - SECSA - Clínica Oftalmológica de Cali

CORNEA Y SEGMENTO ANTERIOR:
• El Ojo Seco Severo
• Patrones nuevos e Imágenes de Segmento
• Manejo de Ectasis Complicadas
• Anillos intraestromales
• Infecciones Casos Complejos
• Manejo de Pterigio Reproducido
• Manejo de Casos Clínicos Complejos
• Cirugía de Catarata en casos Refractivos Especiales
• Retos en Facoemulsificación



HORA TEMA CONFERENCISTA

09:46 a.m

10:00 - 10:30 a.m

 
Dr. Diego Carpio

Sesión de Preguntas

Dr. Xavier Cabezas

10:30 a.m

Refrigerio

IV Congreso Colombo Ecuatoriano

Preside
Retos en Facoemulsificacion 

Manejo del astigmatismo en cirugía de catarata 
Faco en pupila pequeña 

Facofragmentacion o mi prechop en núcleos blandos
Hay que tener Femtofaco?
Experiencias  con  LenSx

Faco simultánea ambos ojos?  Selección e indicaciones
Retos  en Facoemulsificación  

Aspiración bimanual optimizada en faco
Sesión de Preguntas

Dr. Luis Escaf

Dr. Diego Carpio
Dr. Marcelo Larco
Dr. Robin Rios  

Dr. Manuel García 
Dr. Andres Rosas
Dr. Pablo  Larco

Dra. Ximena Velastegui  
Dr. Marcelo Larco

08:05 a.m
08:12 a.m
08:19 a.m
08:26 a.m
08:33 a.m
08:40 a.m 
08:47 a.m
08:54 a.m
09:01 a.m

Cirugía de Catarata en casos Refractivos Especiales

Cálculo de Lente intraocular en pacientes post cirugía refractiva
Cirugía de cataratas en pacientes post Queratotomía radial

Evaluación de cornea previa a implante de LIO Tóricos 
En busca de un mejor resultado con Lentes Tóricos

Faco y lentes Tóricos: Resultados  de experiencia   Personal

Dr. Andrés Rodríguez
Dr. Gustavo Baquero

Dra. Ximena  Velastegui
Dr. Jose Miguel Varas

Dr. Pablo  Larco

09:11 a.m
09:18 a.m
09:25 a.m
09:32 a.m
09:39 a.m

Inauguración Oficial
Drs.  Xavier  Cabezas . Luis  Escaf , Iliana  Gensini

Presentación del Conferencista

CONFERENCIA MAGISTRAL 
De Benedict Duddell  a la DLEK

Anillos Intraestromales 
Cornealring cirugía eminentemente refractiva

Biomecánica de Arcos Cortos y nuevo nomograma de Intacs
Valor del épsilon cuadrado corneal en Queratocono y anillos

Anillos en Ectasia corneal  post queratotomia arqueada
INTACS en Queratocono: Actualización

Crosslinking Acelerado y Asociado a Lasik
Sesión de Preguntas

Dr. Diego Carpio 
Dra. Ximena  Nuñez

Dr. Pablo Suárez
Dr. Wilson Altamirano

Dra. Ximena  Velastegui
Dr. José Miguel Varas

11:00 a.m
11:07 a.m
11:14 a.m
11:21 a.m
11:28 a.m
11:35 a.m
11:42 a.m

SALON B - CORNEA
SEGMENTO ANTERIOR

JUEVES 23 DE MAYO ( MAÑANA)
HORA TEMA CONFERENCISTA

4:00 p.m Refrigerio

SALON B - CORNEA
SEGMENTO ANTERIOR

JUEVES 23 DE MAYO (TARDE )

Manejo de Ectasias Complicadas 
 

Experiencia con la técnica PRK trans-epitelial con la plataforma Amaris 
 Manejo multidisciplinario de ectasia y catarata 

Opciones quirúrgicas en el manejo del queratocono
Resultados en Queratoplastia Lamelar Anterior Profunda

Manejo de las Macroectasias de Cornea y esclera
Sesión de Preguntas

Dr. Santiago Mejía 
Dr. Gustavo Baquero

Dr. Marcelo  Larco
Dr. Robin Rios

Dr. Carlos Vera Cristo

Infecciones Casos Complejos
Queratitis Ulcerativa Periférica No infecciosa.  Diagnóstico y manejo

Las conjuntivitis atípicas  
Conjuntivitis  leñosa: Reporte  de un caso 

Ulcera Micotica   dos historias
Queratitis infecciosa Post - Lasik
Uso de Interferón intraestromal

Infeccion Post - Lasik
Consejos para evitar las infecciones 

Conjuntivis Crónica, gérmenes resistentes  ¡Como escoger el Antibiotico!
Sesión de Preguntas

Dr. Luis  Fernando Mejia
Dra. Alexandra Mieth

Dra. Matilde Mora
Dr. Italo  Astudillo

Dra. Clara Echandia 
Dra. Ximena  Velastegui

Dra. Ximena Nuñez
Dra. Juliana Tirado 
Dra. Claudia Blanco

Patrones Nuevos en Imágenes de Segmento Anterior 
Aberrometría y cirugía de catarata, en qué estamos?  

Fabricación de sensor de presión
OCT RTVue: Aplicaciones en Segmento anterior  
IOL Master y Galilei para cálculo de lentes tóricas

Anterior Segment Imaging- What would we like to see
Sesión de Preguntas

Dr. Juan G. Ortega
Dr. Alejandro  Arciniegas

Dra. Iliana  Gensini
Dr. Pablo Suárez

Dr. Mitchel Weikert

El Ojo Seco  Severo 
Estudio  doble  ciego sobre la influencia del PH  en los  colirios 

 Diagnóstico de ojo seco severo
Ojo  seco  con citologia  de impresión  y suero autologo

El papel de las glándulas de Meibonio en la superficie ocular 
Sesión de Preguntas

Dra. Alexandra Mieth
Dr. Andrés Rodriguez  

Dra. Rosario Piza
Dr. Juan Pablo Aparicio

Manejo del Pterigio Reproducido
Cuando  considerar  un Pterigio  Reproducido 

Los antimetabolitos en  la recidiva 
Manejo del pterigio recidivado

Trasplante de  Conjuntiva en Pterigion 
Una técnica que disminuye la recidiva del pterigio

Pterigion reproducido- Consideraciones farmacológicas
Sesión de Preguntas

Dr. Eduardo Arenas
Dr. Ernesto  Otero 
Dr. Luis  F. Mejía 

Dr. Luis  G. Páparo
Dr. Carlos Vera Cristo

Dra.  Ma. Mercedes Acevedo

05:23 p.m
05:30 p.m
05:37 p.m
05:44 p.m
05:51 p.m

02:00 p.m
02:07 p.m
02:14 p.m
02:21 p.m
02:28 p.m
02:35 p.m

02:45 p.m
02:52 p.m
02:59 p.m
03:06 p.m
03:13 p.m
03:20 p.m
03:27 p.m
03:34 p.m
03:41 p.m
03:48 p.m

04:30 p.m
04:37 p.m
04:44 p.m
04:51 p.m
05:08 p.m
05:13 p.m

06:01 p.m
06:08 p.m
06:15 p.m
06:22 p.m
06:29 p.m
06:36 p.m
06:43 p.m

PROGRAMA DE CORNEA Y SEGMENTO ANTERIOR

ASOCORNEA - SECSA - Clínica Oftalmológica de Cali



HORA TEMA HORA TEMA CONFERENCISTACONFERENCISTA

HORA TEMA HORA TEMA CONFERENCISTACONFERENCISTA

10:00 - 10: 30 a.m

10:30 - 12: 00 p.m Dr. Alberto Calle 

4:00 - 4:30 p.m 4:00 - 4:30 p.m

10:00 - 10: 30 a.m Refrigerio

4:30 - 6:00 p.m 4:30 - 6:00 p.m

02:00 - 04:00 p.m

 Inmunoterapia de Neoplasias de Párpado y Segmento Anterior Dr. Alberto Calle 

Refrigerio

08:00 - 10:00 a.m 08:00 - 09:00 a.m

VIERNES 24 DE MAYO   (MAÑANA)

VIERNES 24 DE MAYO (TARDE) VIERNES 24 DE MAYO (TARDE)

02:00 - 03:00 p.m

Refrigerio

SALON AUXILIAR No 1 SALON AUXILIAR No 2

SALON AUXILIAR No 2 - CORNEA
VIERNES 24 DE MAYO  (MAÑANA)

CORNEA - SEGMENTO ANTERIOR CORNEA - SEGMENTO ANTERIOR

Cirugía Corneal con Femtosegundo Dra. Luciene Barbosa 
de Souza

03:00 - 04:00 p.m

SALON AUXILIAR No 1 - CORNEA

Refrigerio

Cross Linking y Anillos Intraestromales
Cross Linking  lo  bueno  y lo feo 

Complicaciones con segmentos intracorneales
Parámetros del OCT en astigmatismos altos

"APPS-2013 EN OFTALMOLOGÍA".

Dra. Martha L. Moreno
Dra. Ángela M. Gutierrez
Dra. Martha L.  Zuluaga 

Dr. Manuel García M.

Diagnóstico y Manejo de Lesiones Pigmentadas Corneo-Conjuntivales

Curso de UltraShopper

Ultrachopper ….conceptos básicos y formas de uso
Iniciandose en el uso del Ultrachopper

Entrenado Fellows  con el  Ultrachopper
Mi experiencia con Ultrachopper
Mi experiencia con Ultrachopper

Mi expericia con Ultrachopper
Casos especiales manejados con ultrachopper

Dr. Luis Escaf
Dra. Luz M. Melo

Dra. Juanita Londoño
Dr. Eduardo Viteri
Dr. Jorge Jaramillo

Dr. Lyle Newal
Dr. Luis Escaf

Nuevos Conceptos
Nuevas tendencias  en cirugía de Córnea

Resultados comparativos de DSEK vs DSAEK.  Seguimiento a 5 años
Surgical tips for succesful PKP
Glaucoma de Presión Normal

Análisis de los factores de riesgo en ectasias corneales

Dra. Alexandra Mieth
Dr. Luis  F. Mejia 

Dr. Mitchell P. Weikert
Dr. Alejandro Arciniegas 

Dr. Santiago Mejía 

Manejo de Casos Clínicos Complejos

Estafiloma  con  escleroqueratoplastia
Faco refractiva después de lasik Hipermetrópico 

Nanoftalmus  en  cirugía de catarata

Manejo de la Presbicia
Manejo de la Presbicia

Ablación Multifocal en Presbicia
Monovisión en Presbicia

Lentes Multifocales para corrección de Presbicia

Dra. Alexandra Mieth
 Dra. Angela M. Gutiérrez

Dr. Astudillo  Italo
Dr. Luis Escaf 

Dr. Luis Fernando Mejia
Dr. Juan G.  Ortega
Dr. Gerson López


