IV CONGRESO COLOMBO-ECUATORIANO DE CORNEA Y SEGMENTO ANTERIOR

ASOCORNEA - SECSA - Clínica Oftalmológica de Cali









CORNEA Y SEGMENTO ANTERIOR:

- El Ojo Seco Severo
- Patrones nuevos e Imágenes de Segmento
- Manejo de Ectasis Complicadas
- Anillos intraestromales
- Infecciones Casos Complejos
- Manejo de Pterigio Reproducido
- Manejo de Casos Clínicos Complejos
- Cirugía de Catarata en casos Refractivos Especiales
- Retos en Facoemulsificación

24 y 25 de Mayo de 2013 Hotel Intercontinental Cali - Colombia

PROGRAMA DE CORNEA Y SEGMENTO ANTERIOR

SALON B - CORNEA SEGMENTO ANTERIOR JUEVES 23 DE MAYO (MAÑANA)				SALON B - CORNEA SEGMENTO ANTERIOR JUEVES 23 DE MAYO (TARDE)		
HORA	TEMA	CONFERENCISTA	HORA	TEMA	CONFERENCISTA	
08:05 a.m 08:12 a.m 08:19 a.m 08:26 a.m 08:33 a.m 08:40 a.m 08:47 a.m	IV Congreso Colombo Ecuatoriano Preside Retos en Facoemulsificacion Manejo del astigmatismo en cirugia de catarata Faco en pupila pequeña Facofragmentacion o mi prechop en núcleos blandos Hay que tener Femtofaco? Experiencias con LenSx Faco simultánea ambos ojos? Selección e indicaciones Retos en Facoemulsificación	Dr. Diego Carpio Dr. Marcelo Larco Dr. Robin Rios Dr. Manuel García Dr. Andres Rosas Dr. Pablo Larco 02:45 p.m	02:00 p.m 02:07 p.m 02:14 p.m 02:21 p.m 02:28 p.m 02:35 p.m 02:45 p.m 02:52 p.m	Manejo de Ectasias Complicadas Experiencia con la técnica PRK trans-epitelial con la plataforma Amaris Manejo multidisciplinario de ectasia y catarata Opciones quirrigicas en el manejo del queratocno Resultados en Queratoplastia. Lamelar Anterior Profunda Manejo de las Macroectasias de Cornea y esclera Sesión de Preguntas Infecciones Casos Complejos Queratitis Ulcerativa Periférica No infecciosa. Diagnóstico y manejo Las conjuntivitis leñosa: Reporte de un caso	Dr. Santiago Mejía Dr. Gustavo Baquero Dr. Marcelo Larco Dr. Robin Rios Dr. Carlos Vera Cristo Dr. Luis Fernando Mejia Dra. Alexandra Mietti Dra. Matilde Mora Dr. Italo Astudillo	
08:54 a.m 09:01 a.m 09:11 a.m 09:18 a.m	Aspiración bimanual optimizada en faco Sesión de Preguntas Cirugía de Catarata en casos Refractivos Especiales Cálculo de Lente intraocular en pacientes post cirugía refractiva Cirugía de cataratas en pacientes post Queratotomía radial	Dr. Marcelo Larco Dr. Andrés Rodríguez Dr. Gustavo Baquero	02:59 p.m 03:06 p.m 03:13 p.m 03:20 p.m 03:27 p.m 03:34 p.m 03:41 p.m 03:48 p.m	Ulcera Micotica dos historias Queratitis infecciosa Post - Lasik Uso de Interferón intraestromal Infeccion Post - Lasik Consejos para evitar las infecciones Conjuntivis Crónica, gérmenes resistentes ¡Como escoger el Antibiotico! Sesión de Preguntas Refrigerio	Dr. Italo Astudillo Dra. Clara Echandia Dra. Ximena Velastegui Dra. Ximena Nuñez Dra Juliana Tirado Dra. Claudia Blanco	
09:25 a.m 09:32 a.m 09:39 a.m	Evaluación de comea previa a implante de LIO Tóricos En busca de un mejor resultado con Lentes Tóricos Faco y lentes Tóricos: Resultados de experiencia Personal	Dra. Ximena Velastegui Dr. Jose Miguel Varas Dr. Pablo Larco	04:30 p.m 04:37 p.m 04:44 p.m	Patrones Nuevos en Imágenes de Segmento Anterior Aberrometría y cirugía de catarata, en qué estamos? Fabricación de sensor de presión OCT RTVue: Aplicaciones en Segmento anterior	Dr. Juan G. Ortega Dr. Alejandro Arciniegas Dra. Iliana Gensini	
09:46 a.m	Sesión de Preguntas		04:51 p.m 05:08 p.m	IOL Master y Galilei para cálculo de lentes tóricas Anterior Segment Imaging- What would we like to see	Dr. Pablo Suárez Dr. Mitchel Weikert	
10:00 - 10:30 a.m	Refrigerio		05:13 p.m	Sesión de Preguntas		
10:30 a.m	Inauguración Oficial Drs. Xavier Cabezas . Luis Escaf , lliana Gensini Presentación del Conferencista CONFERENCIA MAGISTRAL	Dr. Diego Carpio	05:23 p.m 05:30 p.m 05:37 p.m 05:44 p.m 05:51 p.m	El Ojo Seco Severo Estudio doble ciego sobre la influencia del PH en los colirios Diagnóstico de ojo seco severo Ojo seco con citologia de impresión y suero autologo El papel de las glándulas de Meibonio en la superficie ocular Sesión de Preguntas	Dra. Alexandra Mieth Dr. Andrés Rodriguez Dra. Rosario Piza Dr. Juan Pablo Aparicio	
	De Benedict Duddell a la DLEK	Dr. Xavier Cabezas	06:01 p.m	Manejo del Pterigio Reproducido Cuando considerar un Pterigio Reproducido	Dr. Eduardo Arenas	
11:00 a.m 11:07 a.m 11:14 a.m 11:21 a.m 11:28 a.m	Anillos Intraestromales Comealning cirugía eminentemente refractiva Biomecánica de Arcos Cortos y nuevo nomograma de Intacs Valor del épsilon cuadrado comeal en Queratocono y anillos Anillos en Ectasia comeal post queratotomia arqueada INTACS en Queratocono: Actualización	Dr. Diego Carpio Dra. Ximena Nuñez Dr. Pablo Suárez Dr. Wilson Altamirano Dra. Ximena Velastegui	06:01 p.m 06:08 p.m 06:15 p.m 06:22 p.m 06:29 p.m 06:36 p.m 06:43 p.m	Los antimetabolitos en la recidiva Manejo del pterigio recidivado Trasplante de Conjuntiva en Pterigion Una técnica que disminuye la recidiva del pterigio Pterigion reproducido- Consideraciones farmacológicas Sesión de Preguntas	Dr. Ernesto Otero Dr. Luis F. Mejía Dr. Luis G. Páparo Dr. Carlos Vera Cristo Dra. Ma. Mercedes Acevedo	
11:35 a.m	Crosslinking Acelerado y Asociado a Lasik	Dr. José Miguel Varas				

11:42 a.m

Sesión de Preguntas

ASOCORNEA - SECSA - Clínica Oftalmológica de Cali

SALON AUXILIAR No 1 - CORNEA VIERNES 24 DE MAYO (MAÑANA)				SALON AUXILIAR No 2 - CORNEA VIERNES 24 DE MAYO (MAÑANA)			
HORA	TEMA	CONFERENCISTA	HORA	TEMA	CONFERENCISTA		
08:00 - 10:00 a.m	Inmunoterapia de Neoplasias de Párpado y Segmento Anterior	Dr. Alberto Calle	08:00 - 09:00 a.m	Cross Linking y Anillos Intraestromales Cross Linking lo bueno y lo feo Complicaciones con segmentos intracorneales Parámetros del OCT en astigmatismos altos "APPS-2013 EN OFTALMOLOGÍA".	Dra. Martha L. Moreno Dra. Ángela M. Gutierrez Dra. Martha L. Zuluaga Dr. Manuel García M.		
10:00 - 10: 30 a.m							
10:30 - 12: 00 p.m	Diagnóstico y Manejo de Lesiones Pigmentadas Corneo-Conjuntivales	Dr. Alberto Calle	10:00 - 10: 30 a.m	Refrigerio			
	SALON AUXILIAR No 1 CORNEA - SEGMENTO ANTERIOR VIERNES 24 DE MAYO (TARDE)			SALON AUXILIAR No 2 CORNEA - SEGMENTO ANTERIOR VIERNES 24 DE MAYO (TARDE)			
HORA	TEMA	CONFERENCISTA	HORA	TEMA	CONFERENCISTA		
02:00 - 04:00 p.m	Curso de UltraShopper Ultrachopperconceptos básicos y formas de uso Iniciandose en el uso del Ultrachopper Entrenado Fellows con el Ultrachopper Mi experiencia con Ultrachopper Mi experiencia con Ultrachopper Mi expericia con Ultrachopper Casos especiales manejados con ultrachopper	Dr. Luis Escaf Dra. Luz M. Melo Dra. Juanita Londoño Dr. Eduardo Viteri Dr. Jorge Jaramillo Dr. Lyle Newal	02:00 - 03:00 p.m	Manejo de Casos Clínicos Complejos Estafiloma con escleroqueratoplastia Faco refractiva después de lasik Hipermetrópico Nanoftalmus en cirugla de catarata	Dr. Luis Fernando Mejia Dr. Juan G. Ortega Dr. Gerson López		
			03:00 - 04:00 p.m	Manejo de la Presbicia Manejo de la Presbicia Ablación Multifocal en Presbicia Monovisión en Presbicia Lentes Multifocales para corrección de Presbicia	Dra. Alexandra Mieth Dra. Angela M. Gutiérrez Dr. Astudillo Italo Dr. Luis Escaf		
4:00 - 4:30 p.m	Refrigerio		4:00 - 4:30 p.m	Refrigerio			
4:30 - 6:00 p.m	Cirugía Corneal con Femtosegundo	Dra. Luciene Barbosa de Souza	4:30 - 6:00 p.m	Nuevos Conceptos Nuevas tendencias en cirugía de Córnea Resultados comparativos de DSEK vs DSAEK. Seguimiento a 5 años Surgical tips for succesful PKP Glaucoma de Presión Normal Análisis de los factores de riesgo en ectasias corneales	Dra. Alexandra Mieth Dr. Luis F. Mejia Dr. Mitchell P. Weikert Dr. Alejandro Arciniegas Dr. Santiago Mejia		